威海市关于加快推进光伏扶贫工作有关事项的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/95018.html
来源：威海市发展和改革委员会

威海市关于加快推进光伏扶贫工作有关事项的通知

各区市发展改革局、扶贫办，国家级开发区、南海新区经济发展局、扶贫办：

 为推动国家、省有关光伏扶贫的政策在我市尽快落地，确保全市光伏扶贫工作健康、有序、快速开展，现就有关事
项通知如下：

 一、明确实施范围

 光伏扶贫的对象为全市范围内的扶贫工作重点村和建档立卡贫困户（以下简称贫困村、贫困户）。各区市、国家级
开发区、南海新区（以下简称各区市）要对贫困户和贫困村进行精准识别、了解贫困状况、明确帮扶主体、落实帮扶
措施、实施动态管理。鼓励采取集中建设的方式，利用贫困村、贫困户屋顶和庭院空闲地建设分布式光伏发电项目。
各区市承担推进光伏扶贫的主体责任，负责制定本区域光伏扶贫规划和具体实施方案，落实项目建设资金，组织项目
建设，做好协调服务、监督管理、竣工验收和收益分配等工作。

 二、推行简政放权

 除地面光伏电站和光伏农业大棚等需要市级统筹调控的项目外，其余利用建筑物屋顶和贫困村、贫困户庭院空闲地
建设的分布式光伏发电项目实行属地管理，由各区市发改、经发部门办理登记备案手续。其中，依托自有建（构）筑
物或附近设施建设的分布式光伏扶贫项目，由县级电网公司统一协调并网条件后，按简便登记形式代理办理备案手续
,以缩短办理时间，提高工作效率。

 三、确保项目落地

 各区市要对光伏扶贫项目所在建筑物和院落占地的合法性进行审查，避免出现违章建筑、违法占地或建筑物已被出
售、存在产权纠纷等现象，确保光伏扶贫项目真正落到实处。

 四、强化资金保障

 贫困村和贫困户的光伏扶贫项目建设资金，采取财政专项扶贫资金安排、社会帮扶、金融支持、用户出资等途径解
决。鼓励企业履行社会责任，通过捐资或捐赠设备等方式，积极参与光伏扶贫行动，协力解决光伏扶贫的资金困难。
利用扶贫基金或专项资金建设的光伏扶贫项目，要确保专款专用，收益要量化到贫困村和贫困户手中；合作建设的光
伏扶贫项目，每年分红收益也要重点用于贫困村、贫困户脱贫。

 五、加强监管服务

 各区市要建立光伏扶贫工程监管机制，研究制定光伏扶贫工程管理办法，对光伏扶贫工程招标建设、竣工验收、运
营维护等全过程进行指导、监管和服务，保障工程建设进度和质量，切实发挥最大效益。

威海市发展和改革委员会 威海市扶贫开发领导小组办公室

2016年5月23日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/95018.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 1 / 1

http://www.china-nengyuan.com/news/95018.html
http://www.tcpdf.org